
 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УРАЙ 

П Р И К А З 
Приказ УО-24  25.01.2024 

 
О проведении мониторинга качества общего 

образования в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организациях города 

Урай  в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 21 декабря 2023 года № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 

году», приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры от 15.01.2024 года 10-П-30 «О проведении мониторинга качества общего 

образования в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в 2023-2024 учебном году», 

в целях организации проведения всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях города Урай в 2023-2024 учебном году  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

          1.Отделу образования организовать проведение оценочных процедур качества 

общего образования в муниципальных бюджетных  общеобразовательных организациях 

города Урай в соответствии с план-графиком.  

 2.Назначить ответственным лицом за организацию мероприятий по проведению 

оценочных процедур заместителя начальника отдела образования Управления 

образования администрации города Урай (далее - УО) А.В. Бурцеву. 

 3.Утвердить план - график проведения оценочных процедур  в муниципальных 

бюджетных  общеобразовательных организациях города Урай (приложение 1). 

 4.Утвердить план проведения мероприятий по использованию и применению 

результатов участия обучающихся муниципальных бюджетных  общеобразовательных 

организаций в оценочных процедурах в 2023-2024 учебном году (приложение 2). 

          5.Заместителю начальника отдела образования УО (А.В. Бурцева) обеспечить: 

          5.1.Контроль за реализацией общеобразовательными организациями мероприятий 

по проведению  оценочных процедур; 

          5.2.Изучение и анализ результатов оценки качества образования на муниципальном 

уровне, в том числе посредством Федеральной информационной системы оценки качества 

образования, с выработкой управленческих мер по повышению качества образования;        

          5.3.Взаимодействие с АУ ДПО «Институт развития образования», Департаментом 

образования и науки ХМАО-Югры (далее – ДОиН)  по вопросам реализации мероприятий 

оценки качества образования; 

          5.4.Направление отчетов об исполнении плана проведения мероприятий по 



результатам использования и применения результатов участия обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций в оценочных процедурах  по запросу 

АУ «Институт развития образования», ДОиН. 

          6.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций 

(Н.Б. Овденко, Т.Д. Чирятьева, Н.В. Менщикова,  Л.Р. Зорина,  Е.С. Корзан,  Е.А. 

Блохина) рекомендовать: 

          6.1.Назначение лиц, ответственных за реализацию мероприятий оценки качества 

образования в муниципальных бюджетных  общеобразовательных организациях;  

          6.2.Создание условий в общеобразовательных организациях для проведения 

процедур оценки качества образования, в том числе с соблюдением требований 

информационной безопасности; 

          6.3. Обеспечить:  

          6.3.1. Проведение оценочных процедур в соответствии с планом-графиком 

(приложение 2), с дальнейшим использованием и применением результатов для 

повышения качества образования; 

         6.3.2. Разработку локального акта об утверждении графика проведения 

всероссийских проверочных работ в 2023-2024 учебном году согласно форме 

(приложение 3) и  его  направление в отдел образования УО в срок до 16.02.2024 года;  

         6.3.3.Изучение и анализ результатов оценки качества образования на уровне  

общеобразовательной организации, с выработкой управленческих мер по повышению 

качества образования. 

        7.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела 

образования  УО С.С. Брикман. 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник  ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  
00E24D96BB83E03B2A5B61434943257781 
Владелец  Зайцева  Лариса Викторовна 
Действителен с 17.01.2024 по [ДатаПо 1 

Л.В. Зайцева 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Бурцева А.В., заместитель начальника отдела образования УО  

Телефон: 8(34676) 23233 (807); 

Раздать: дело, МБОУ 



Приложение 1                                                                                                 

  к приказу начальника Управления образования  

                                                                                                  администрации города Урай  

                                                                              от ________2024 г. № ______ 

План-график проведения оценочных процедур в общеобразовательных организациях города Урай в 2023-2024 учебном году 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

проведения 

Класс Учебный предмет Продол

жительн

ость 

(мин.) 

Примечание 

1. Оценочные 

процедуры, 

проведение которых 

регламентировано 

федеральными 

органами 

исполнительной 

власти в сфере 

образования 

Определяется на федеральном уровне 

 

 

 

 

2. Всероссийские 

проверочные работы 

(ВПР) 

С 19 марта  

по 17 мая 

4 Русский язык  

(1 часть) 

45 В штатном режиме. 

ВПР по конкретному предмету 

проводится во всех классах данной 

параллели. 
45 

Математика 45 

Окружающий мир 45 

5 Русский язык 60 

Математика 45 

История  45 

Биология 45 

6 Русский язык 90 

Математика 60 

4 45 Выборочное проведение ВПР с 

контролем объективности 

результатов 

 

 

45 

45 



5 Русский язык 60 

Математика 45 

6 

7 Русский язык 90 В штатном режиме.  

ВПР по конкретному предмету 

проводится во всех классах данной 

параллели. 

Математика 90 

8 Русский язык 90 

Математика 90 

7, 8 Математика, 

Физика (с 

углубленным 

изучением 

предмета) 

90 В штатном режиме. 

ВПР проводится в классах с 

углубленным изучением предмета 

данной параллели. 

6 История 45 В штатном режиме. 

ВПР в параллели 6, 7, 8 классов 

проводится для каждого класса по 

двум предметам на основе 

случайного выбора. 

Информация о распределении 

предметов по классам в параллели 

предоставляется в образовательную 

организацию через личный кабинет 

в Федеральной информационной 

системе оценки качества 

образования. 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

7 История 45 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

Физика 45 

8 История 45 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

Физика 45 

Химия 90 

С 4 апреля по 

17 апреля 

5, 6, 7, 8 История 45 В штатном режиме. 

При проведении ВПР 

предоставляется альтернативная 

возможность выполнения 

участниками работ в компьютерной 

форме. 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

18 апреля  5, 6, 7, 8 История 45 Резервный день для выполнения 



Биология 45 участниками работ в компьютерной 

форме. География 45 

Обществознание 45 

С 1 марта  

по 22 марта 

11 История 90 В режиме апробации* 

При решении образовательной 

организации об участии в ВПР 

образовательная организация 

обеспечивает участие не менее 

30%обучающихся, при 

проведении для каждого класса ВПР 

по учебным предметам, которые 

обучающиеся не выбирают при 

прохождении государственной 

итоговой аттестации в форме 

единого государственного экзамена, 

государственного выпускного 

экзамена 

Биология 90 

География 90 

Физика 90 

Химия 90 

11 Единая 

проверочная работа 

по социально-

гуманитарным 

предметам 

90 В режиме апробации* 

Выборочное проведение ВПР с 

контролем объективности 

результатов. 

 

 

* Проведение ВПР в 11-х классах в 2023-2024 учебном году осуществляется по решению образовательной организации 

  



Приложение № 2 

                                                                                                    к приказу начальника Управления образования  

администрации города Урай  

                                                                              от _________ 2024 г. № ______ 

 

План проведения мероприятий по использованию и применению результатов участия обучающихся общеобразовательных 

организаций в оценочных процедурах в 2023-2024 учебном году 

 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Вид 

документа 

Сроки 

выполнения 

Ожидаемый результат 

1. Проведение мониторинга качества 

подготовки, проведения 

мониторинга оценки качества 

образования 

УО  

Руководители ОО 

Приказ После 

проведения 

ВПР  

Проведен мониторинг оценки качества 

подготовки, проведения и оценивания 

ВПР в ОО. Даны рекомендации по 

объективности проведения и 

оценивания ВПР (при необходимости) 

2. Обработка и анализ статистических 

данных о результатах оценки 

качества образования  

УО  

Руководители ОО 

Аналитические 

отчеты 

После 

проведения 

оценки 

качества 

образования 

Составлены рекомендации, 

направленные на повышение 

объективности проведения  процедур 

оценки качества образования, 

составлены рекомендации, 

направленные на повышение 

объективности оценивания ВПР 

3. Организация и проведение 

социологических опросов в ОО, 

направленных на оценку 

удовлетворенности качеством 

образования участников 

образовательных отношений, а также 

на оценку востребованности 

образовательных результатов 

УО  

Руководители ОО 

Письмо  Январь –

Февраль 2024 

 

Результаты социологического опроса, 

используются для совершенствования 

управления качеством 

образовательных результатов 

4. Рассмотрение результатов 

оценочных процедур качества 

общего образования на заседаниях 

городских методических 

объединений, выявление тем и 

типичных ошибок, допускаемых 

Руководители ОО Аналитические 

отчеты 

Не позднее 2-

х месяцев 

после 

получения 

результатов 

оценочных 

Составление списка педагогов, 

обучающих участников оценочных 

процедур для направления на 

повышение квалификации с указанием 

тематики курсов 



участниками оценочных процедур в 

разрезе общеобразовательной 

организации 

процедур 

качества 

общего 

образования 

5. Проведение самодиагностики 

образовательных организаций, 

имеющих признаки необъективности 

оценивания по результатам  оценки 

качества образования  

Руководители ОО, 

демонстрирующих 

признаки 

необъективности 

проведения ВПР 

Приказ Сентябрь- 

октябрь  2024 

 

Проведена самодиагностика 

образовательных организаций, 

имеющих признаки необъективности 

оценивания по результатам ВПР 

6. Принятие управленческих решений 

по результатам мониторинга 

качества подготовки, проведения и 

оценивания процедуры оценки 

качества образования 

УО  

 

Приказ  

Сентябрь 

2024 

Приняты конкретные решения, 

направленные на повышение качества 

подготовки, проведения и оценивания 

ВПР в ОО 

7. Разработка муниципальных 

правовых актов, направленных на 

повышение объективности 

проведения оценочных процедур, в 

том числе объективности 

образовательных результатов ВПР 

УО  Приказ Февраль  2024 Разработаны правовые акты на 

муниципальном уровне 

8.  Разработка правовых актов в 

общеобразовательных организациях 

(далее – ОО), направленных на 

повышение объективности 

проведения оценочных процедур, в 

том числе объективности 

образовательных результатов ВПР  

Руководители ОО Приказ Февраль 2024 

 

Разработаны правовые акты на уровне 

образовательных организаций 

9. Разработка программ (ы) адресной 

помощи в  ОО по повышению 

объективности проведения процедур 

оценки качества образования  

 

УО 

Руководители ОО 

Приказ 3 квартал 

2024 

Разработаны и приняты программы 

адресной помощи ОО по повышению 

объективности процедур оценки 

качества образования  

10. Реализация программ (ы) адресной 

помощи по повышению 

объективности проведения процедур 

оценки качества образования в ОО  

Руководители ОО Приказ,  

отчет 

2024-2025 

учебный год   

Реализована программа (ы) адресной 

помощи по повышению 

объективности проведения ВПР в ОО, 

проведен мониторинг 

результативности реализации 

программы 



 

 

Приложение № 3 

                                                                                                    к приказу начальника Управления образования  

администрации города Урай  

                                                                              от ___________ 2024 г. № _________ 

 

 

 

График проведения ВПР в 4-8-х, 11-х классах  

в  общеобразовательных организациях города Урай в 2023-2024 учебном году 

 

 

 

 

 

 

 

ОО Класс 

 

Предмет Общее 

количес

тво 

обучаю

щихся 

 

Количество 

обучающихся, 

участвующих 

в ВПР 

Дата 

проведения  

Время по 

расписани

ю 

№ 

кабинета 

 

ФИО 

ответственного 

организатора в ОО 

         

         

         

         


